4. Aussi, pour enlever à la méchanceté de ce furieux

habeat sui livoris effectus, ad exsequenda Domini mandata diligentior<sup>1</sup> est assumenda devotio : ut tempus in quo omnia divinæ misericordiæ sacramenta concurrunt, cum præparatione et animorum suscipiamus et corporum, implorantes regimen et adiutorium Dei, ut sine quo nihil possumus facere, per ipsum omnia valeamus implere<sup>2</sup>. Ideo enim datur præceptum, ut præcipientis quærat auxilium<sup>3</sup>. Nec se quisquam per occasionem infirmitatis excuset, cum qui præstitit velle, donet et posse, dicente beato apostolo Jacobo : *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur ei*<sup>4</sup>. Quis fidelium nesciat quibus virtutibus studere et quibus debeat vitiis repugnare ? Quis conscientia suæ aut tam gratiosus aut tam imperitus est arbiter, qui ignoret quid a se auferri aut quid in se oporteat augeri ? Nemo quippe ita rationis est alienus qui aut conversationis suæ non intelligat qualitatem, aut cordis sui secreta non noverit. Non ergo per omnia sibi placeat, nec se secundum carnis oblectamenta dijudicet, sed omnem consuetudinem suam in divinorum præceptorum lance constituat : ubi cum alia jubeantur ut fiant, alia interdicanter ut non fiant, justo se trutinabit examine, qui vitæ suæ mores ex utriusque ponderis comparatione pensaverit. Artifex enim misericordia Dei splendidissimum in mandatis suis condidit speculum, in quo homo faciem suæ mentis inspiceret, et quam conformis imagini Dei, aut quam dissimilis esset agnosceret : præcipue ut rejectis paululum carnalibus curis et occupationibus

1. La diligens devotio est, au sens étymologique, un don de soi inspiré par l'amour.

2. Comparez la Collecte du VIII<sup>e</sup> Dimanche après la Pentecôte : « Ut qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus. » Cf. Jean, XV, 5.

ennemi tous les fruits de sa jalousie, décidons-nous à obéir aux commandements de Dieu d'un cœur plus diligent<sup>1</sup> : abordons ainsi, l'âme et le corps préparés, ce temps vers lequel convergent tous les sacrements de la divine miséricorde ; implorons la conduite et l'appui de Dieu, afin que nous qui, sans lui, ne pouvons rien faire, ayons, par lui, la force d'exécuter tout ce qui est commandé<sup>2</sup> : car, si l'on nous commande, c'est pour que nous recherchions l'aide de celui qui nous commande<sup>3</sup>. Et que personne ne s'excuse sous prétexte de faiblesse, puisque celui qui a donné de vouloir, donne aussi de pouvoir, selon cette parole du bienheureux apôtre Jacques : « L'un de vous manque-t-il de sagesse, qu'il la demande à Dieu, qui donne à tous libéralement et sans en faire reproche, et elle lui sera donnée »<sup>4</sup>. Qui, parmi les fidèles, ne sait à quelles vertus il doit s'appliquer et contre quels vices lutter ? Qui sera de sa conscience un juge assez partial ou assez inexpérimenté pour ignorer ce qu'il faut arracher en lui et ce qu'il faut y développer ? Personne, certes, n'est assez déraisonnable pour ne pas reconnaître ce que vaut sa manière de vivre ou ne pas saisir les secrets de son cœur. Que nul donc ne regarde avec complaisance tout ce qui est en lui, ni ne se juge selon les attraits de la chair, mais qu'il place tout son comportement dans la balance des divins commandements : là, en face de ce qu'il est prescrit de faire et de ce qui est défendu et à ne pas faire, il pèsera sa conduite en la mettant en regard de ce double poids, recherchant dans un juste examen ce qu'en décide l'aiguille de la balance. L'industrielle miséricorde de Dieu a établi dans ses préceptes un miroir extrêmement clair, dans lequel l'homme puisse contempler le visage de son âme et reconnaître dans quelle mesure il est conforme à l'image de Dieu et dans quelle mesure il en diffère ; il arrivera surtout ainsi que, rejetant quelque peu les préoccupations charnelles et les soins inquiets, nous nous

3. On pense à la prière de saint Augustin : « Da quod jubes, et jube quod vis. »

4. Jacques, I, 5.

inquietis, saltem in diebus redemptionis et reparationis nostræ a terrenis nos ad cælestia conferamus.

5. Quia vero, sicut scriptum est, *in nullis offendimus omnes*<sup>1</sup>, misericordiæ primus concipiatur affectus, et alienorum in nos delictorum fiat oblivio : ut illud piissimum pactum, cui nos in Dominica oratione devinximus, nullo vindictæ amore violemus : et dicentes : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, non simus in remissione difficiles : quia ad nos recurrit sive cupiditas ultionis, sive indulgentia lenitatis ; magisque optandum est homini, tentationum periculis semper exposito, ut suas culpas habeat impunitas, quam ut plectat alienas. Quid autem convenientius fidei Christianæ quam ut non solum in Ecclesia, sed etiam in omnium domibus fiat remissio peccatorum ? Deponantur minæ ; vincula relaxentur, quibus se multo perniciosius, qui ea non solverit, religabit. Quod enim quisque in alterum statuit, hoc in semetipso sua lege decernit. *Beati vero misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus*<sup>2</sup> : qui in judiciis suis et justus est et benignus ; ad hoc quosdam sub aliorum esse potestate permittens, ut sub æqua moderatione servetur et utilitas disciplinæ, et mansuetudo clementiæ ; et nemo audeat alterius delictis veniam denegare, quam pro suis optat accipere.

6. Dicente autem Domino, *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*<sup>3</sup>, deponantur omnium discordiarum odiorumque certamina ; nec putet se quisquam in paschali festo habiturum esse consortium, qui fraternam pacem redintegrare neglexerit. Apud summum enim Patrem, qui non fuerit in caritate

1. Jacques, III, 2.

portions, au moins pendant les jours de notre rédemption et de notre rénovation, des choses de la terre à celles du ciel.

5. Il est vrai, comme il est écrit, « nous péchons tous en bien des manières »<sup>1</sup> ; que notre premier sentiment soit donc de miséricorde, et oublions les offenses des autres à notre endroit : ainsi éviterons-nous de violer d'aucune façon par amour de la vengeance le pacte de suprême bonté auquel nous nous sommes liés dans l'Oraison dominicale ; après avoir dit : « Remets-nous nos dettes, comme nous avons remis à nos débiteurs », ne nous montrons pas difficiles pour pardonner : car voilà, s'offrant à nous soit l'appétit de la vengeance, soit la douceur de l'indulgence ; et il est plus souhaitable à l'homme, toujours exposé au danger des tentations, de recevoir l'impunité pour ses fautes que de punir celles d'autrui. Quoi d'ailleurs de plus conforme à la foi chrétienne que d'accorder le pardon des offenses non seulement dans l'Église, mais aussi dans toutes les maisons ? Déposons les menaces, déliions les entraves : on s'en enchaîne bien plus dangereusement en ne les défaisant pas. Ce que chacun, en effet, décide envers les autres, il le décrète envers lui-même par sa propre loi. Mais « heureux les miséricordieux, car Dieu leur fera miséricorde »<sup>2</sup>, lui qui est à la fois juste et bon dans ses jugements : il permet que certains soient soumis au pouvoir d'autrui, afin que soient gardées dans une exacte mesure et l'utile discipline et la douce clémence, et que nul n'ose refuser aux autres pour leurs fautes le pardon qu'il souhaite recevoir pour les siennes.

6. Le Seigneur a dit : « Heureux les artisans de paix, car ils seront appelés fils de Dieu »<sup>3</sup>. Laissons donc là les querelles qui naissent de toutes discordes et haines ; que nul ne pense avoir part à la fête pascale s'il néglige de réintégrer la paix fraternelle. Auprès du Père suprême, en effet, qui ne sera pas dans l'amour de ses frères ne sera pas compté au nombre

2. Matth., V, 7.

3. *Ibid.*, 9.

fratrum, non habebitur in numero filiorum. In distributione quoque eleemosynarum, et pauperum cura, pinguescant Christiana jejunia ; et quod suis quisque deliciis subtrahit, debilibus impendat et egenis. Detur opera ut omnes Deo uno ore benedicant, et qui aliquam dat portionem substantiæ suæ, intelligat se ministrum esse misericordiæ divinæ, qui partem pauperis in manu posuit largientis : ut peccata quæ aut baptismi aquis, aut pænitiæ lacrymis abluuntur, etiam eleemosynis deleantur, dicente Scriptura : *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum*<sup>1</sup>. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

37

(L)

## DE QUADRAGESIMA SERMO XII

1. Appropinquante, dilectissimi, solemnitate paschali, adest præcurrentis consuetudo jejunii, quod nos quadraginta dierum numero ad sanctificationem corporis et mentis exercent. Suscepturi enim festorum omnium maximum festum, ea nos debemus observantia præparare, ut in cujus sumus resurrectione conresuscitati, in ipsius inveniamur passione commortui, dicente beato Paulo apostolo : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo*

4. Sag. Sir., III, 33.

des fils. Par la distribution des aumônes également et par le soin des pauvres, que les chrétiens, tout en jeûnant, s'engraissent ; et ce que chacun soustrait à ses plaisirs, qu'il le dépense en faveur des faibles et des indigents. Qu'on fasse en sorte que tous bénissent Dieu d'une seule voix ; celui qui donne doit se savoir le ministre de la divine miséricorde qui a mis la part du pauvre dans la main de celui qui donne. Les péchés que lavent l'eau du baptême ou les larmes du repentir sont aussi effacés par l'aumône, selon la parole de l'Écriture : « Comme l'eau éteint le feu, ainsi l'aumône éteint le péché »<sup>1</sup>. Par notre Seigneur Jésus-Christ, qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

37

(L)

## DOUZIÈME SERMON SUR LE CARÈME

SOMMAIRE. — 1. La pureté nécessaire. — 2. Utilité de la tempérance. — 3. Le pardon des offenses.

1. A l'approche de la solennité pascale, voici qu'arrive, bien-aimés, le jeûne qui a coutume de la précéder, jeûne qui doit nous exercer pendant quarante jours, pour la sanctification de nos corps et de nos âmes. C'est, en effet, la plus grande de toutes les fêtes que nous allons accueillir ; il faut donc nous y préparer par cette observance, afin de mourir dans sa passion avec celui en la résurrection de qui nous sommes aussi ressuscités, selon ces paroles du bienheureux apôtre Paul : « Vous êtes morts, en effet, et votre vie demeure cachée en Dieu avec le Christ. Quand le Christ, votre vie, se manifestera au grand jour, alors vous aussi vous serez manifestés avec lui

49. Léon le Grand.

*in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*<sup>1</sup>. Quæ vero nobis est mortis cum Christo participatio, nisi ut desinamus esse quod fuimus ? aut quæ similitudo resurrectionis, nisi depositio vetustatis<sup>2</sup> ? Unde qui sacramentum suæ reparationis intelligit, carnis se vitiis debet exuere, et omnes sordes abjicere peccatorum : ut intraturus nuptiale convivium, splendeat veste virtutum<sup>3</sup>. Quamvis enim benignitas sponsi cunctos ad communionem regiarum invitet epularum, studendum est tamen universis vocatis, ut sacrorum ciborum munere non inveniantur indigni. Abutuntur autem quidam patientia Dei, et qui non sunt in conscientia liberi, fiunt de longa impunitate securi : cum ideo differatur ultio, ut tempus possit habere correctio. Misericordiam igitur Dei nostri, quæ non vult mortem peccatoris, sed tantum ut convertatur et vivat<sup>4</sup>, non ideo quisquam tardet amplecti, quia quod meruit non recepit. Neque enim quidquid differtur, aufertur ; aut condemnationem evasit, qui indulgentiam non quæsivit. Cujus quidem implorandæ non una omnibus causa est : quia multis modis multisque mensuris et peccatum a peccato, et crimen distat a crimine. Sed quia universitas fidelium ad perfectam innocentiam et ad plenam debet tendere puritatem, ut eorum consortio mereatur ascribi, de quibus dicitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*<sup>5</sup> : omni instantia et virtute nitendum est, ut quidquid secretum conscientiæ maculat, quidquid aciem mentis obscurat, diligentissimis emundationibus deleatur. Quamvis enim scriptum sit : *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se*

1. Colos., III, 3-4.

dans la gloire »<sup>1</sup>. Mais comment participerons-nous à la mort du Christ, sinon en cessant d'être ce que nous fûmes ? Et quelle sera la ressemblance de sa résurrection, sinon l'abandon de notre ancienne vie<sup>2</sup> ? Aussi celui qui comprend ce qu'est le mystère de sa rénovation doit se dépouiller des vices de la chair et rejeter toutes les souillures des péchés, afin d'entrer au festin nuptial resplendissant de la robe des vertus<sup>3</sup>. Sans doute, l'époux, dans sa bonté, invite-t-il tout le monde à prendre part à son banquet royal ; mais tous ceux qui sont appelés doivent s'appliquer à n'être pas trouvés indignes de la faveur de partager les mets sacrés. Or il en est qui abusent de la patience de Dieu et, n'ayant pas la conscience libre, se rassurent sur leur longue impunité ; mais la punition n'est que différée, pour qu'à l'amendement le temps soit laissé. Que personne donc, sous prétexte qu'il n'a pas reçu ce qu'il méritait, ne tarde à embrasser la miséricorde de notre Dieu « qui ne veut pas la mort du pécheur, mais seulement qu'il se convertisse et vive »<sup>4</sup>. Ce qui est différé, en effet, n'est pas ôté ; et celui qui n'a pas recherché le pardon n'a pas pour autant évité la condamnation. Il est vrai, tous n'ont pas la même raison d'implorer ce pardon ; car, de multiples façons et en bien des mesures, le péché diffère du péché et le crime du crime. Mais l'ensemble des fidèles doit tendre à une parfaite innocence et à une complète pureté, afin de partager le sort de ceux dont il est dit : « Heureux ceux qui ont le cœur pur, car ils verront Dieu »<sup>5</sup>. Appliquons-nous donc en toute assiduité et vigueur à effacer par les purifications les plus soigneuses tout ce qui souille l'intime de notre conscience, tout ce qui obscurcit le regard de notre

2. Le mot *vetustas*, déjà rencontré, repris de saint Paul (cf. Éph., IV, 22 ; Colos., III, 9) désigne les habitudes de l'homme charnel (le vieil homme) ; ces conséquences de la déchéance originelle ne sont pas supprimées, comme l'est cette déchéance même, par la grâce rénovatrice du Christ. Cf. 6<sup>e</sup> sermon sur le carême, supra, p. 57, note. 3.

3. Cf. Matth., XXII, 11-12.

4. Ezéch., XXXIII, 11.

5. Matth., V, 8.

*esse a peccato?*<sup>1</sup> non tamen desperanda est apprehensio puritatis, quæ dum semper petitur, semper accipitur, nec remanet iudicio condemnandum, quod fuerit confessione purgatum.

2. Hoc illud est, dilectissimi, quod orantes omnes filii Ecclesiæ ex doctrina Domini uniformiter dicunt : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* : quia nemo tam sanctus, nemo tam justus est, qui in tempore hujus vitæ, quæ tota tentatio est, cujuscumque peccati remissione non egeat. Circumstant undique pericula innumerabilium delictorum, et per licitos usus ad immoderatos transitur excessus, dum per curam salutis irreperit delectatio voluptatis, et non sufficit concupiscentiæ, quod potest satis esse naturæ. Hinc habendi amor numquam satiandus exoritur ; hinc cupiditas eminendi, quæ vel stirpi suæ innixa, vel soboli, nunc prolem habet superbiam, nunc parentem. His autem et aliis tentationibus, quarum multiplex est et infinita connexio, quæ rectius virtus quam continentia opponitur, quæ nutriendis atque servandis animi et corporis bonis, et incrementa præbet et roborat ? Unde in cælestibus Ecclesiæ disciplinis multum utilitatis afferunt divinitus instituta jejunia<sup>2</sup> : ut dum continentia legibus carnalis subjicitur appetitus, motus quoque interior temperetur, ac sicut corpus a cibus, ita mens ab iniquitate jejuset<sup>3</sup>. Dominus enim dicit :

1. Prov., XX, 9.

2. Expressions identiques dans la Collecte du lundi de la 1<sup>re</sup> semaine de carême : « Ut nobis jejunium quadragesimale proficiat, mentes nostras cælestibus instruat disciplinis. »

3. On lit de même dans la Collecte du lundi de la deuxième semaine de carême : « Ut familia tua quæ se, affligendo carnem, ab alimentis abstinet, sectando justitiam, a culpa jejuset » ; et dans la Secrète du premier dimanche de carême : « Ut, cum epularum restrictione carnalium, a noxiis quoque voluptatibus temperemus. » Plus proche encore du texte de saint Léon celui de la Collecte du vendredi de la troisième semaine de carême : « Ut sicut ab

âme. Encore qu'il soit écrit : « Qui pourra se glorifier d'avoir le cœur chaste ou d'être pur de péché ? »<sup>1</sup>, on ne doit pourtant pas désespérer d'atteindre à la pureté, qui, si on la demande toujours, est toujours obtenue ; et, d'autre part, ce qui a été purifié par un aveu cesse d'être sujet à la condamnation.